济南市城市管理局
关于公开2022年度普法数据及履职情况的报告

按照济南市《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》《济南市国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动实施办法》等要求，现将本单位2022年度普法工作履职情况报告如下：
1、 健全普法工作机制情况
（一）加强普法工作组织领导。市城管局积极落实党政主要负责人法治建设第一责任人职责要求，全面部署建设高质量法治城管工作。法治城管建设领导小组认真履行普法领导责任，把普法工作纳入法治建设总体部署，作为法治政府建设的重要内容认真抓好抓实。
（二）制定普法责任清单和普法规划、年度计划。制定印发了《关于在全市城管系统中开展“八五”普法宣传教育的意见》（济城管发〔2021〕58号），认真组织全市城管系统开展“八五”普法工作。起草下发《济南市城市管理局关于印发《市城管局2022年度普法工作计划》的通知》（济城管发〔2022〕7号），明确2022年度普法责任清单，突出学习宣传贯彻习近平法治思想、宪法、党章党纪等党内法规，组织开展“美好生活·民法典相伴”、优化营商环境法治宣传月、“4·15”全民国家安全教育日等系列主题宣传活动，学习宣传民法典、济南市优化营商环境条例、国家安全法等法律法规，特别突出对城市管理方面法律法规的学习宣传。各直属单位根据工作实际分别制定出台《2022年度普法工作计划及责任清单》。
（三）加强普法队伍建设。
1、成立普法讲师团，3支，10人，开展活动8场，具体有：2022年4月宣讲《安全生产法》和刘鹤副总理《十五条措施》，2022年6月14日在济南市部队第六干休所举办了垃圾分类公益讲座，2022年6月29日走进天桥区康城花园社区开展垃圾分类进社区宣讲，2022年6月宣讲《安全生产法》，2022年7月培训“政府采购和招标投标法律风险解析”，2022年10月宣讲习近平法治思想专题，其他垃圾分类宣讲2场次。
2、组织普法志愿者，600余人，开展活动923场，具体有不定时到工地、社区等开展普法宣传活动，调动社会力量参与法治宣传教育；3月份组织开展“点亮一颗星 护佑母亲河”黄河流域生态保护志愿服务活动；3月3日开展“学雷锋 送健康”主题活动，为社区居民进行义诊，宣传防疫常识；11月30日对单位公房租户进行一氧化碳防中毒宣传，张贴燃气安全事项告知书；开展春节严禁燃放烟花爆竹宣传、垃圾捡拾志愿活动。
3、成立法治文艺团体“小扁担艺术团”，1支，成员10人，开展活动3场，具体有：2022年4月23日，开展“书香润泽心灵 阅读丰富人生”读书分享活动；2022年6月29日，组织青年职工趣味运动会，设置垃圾分类专项运动。拍摄垃圾分类宣传片，于2022年10月18日正式上线。
二、组织重点对象学法用法情况
 (一)开展党组理论学习中心组学法活动7场次。主要活动具体情况：
1、2022年3月17日，开展党组理论学习中心组学法活动，学习习近平法治思想《学深悟透习近平法治思想蕴含的十大关系》。
2、2022年5月13日，开展党组理论学习中心组学法活动，学习习近平总书记关于民法典的重要讲话精神。
3、2022年5月24日，开展党组理论学习中心组学法活动，主要负责人传达学习《济南市城市管理局关于建设高质量法治城管（2022-2024年）的实施意见》。
4、2022年5月25日，开展党组理论学习中心组学法活动，邀请复旦大学民商法专业博士，济南大学政法学院副教授、硕士研究生导师，民商法教研室主任齐晓霞开展民法典法治讲座。
5、2022年8月16日，开展党组理论学习中心组学法活动，传达学习习近平法治思想《习近平法治思想是全面依法治国的根本遵循和行动指南》。
6、2022年9月8日，开展党组理论学习中心组学法活动，学习习近平法治思想《深刻领悟习近平法治思想的系统思维方法》。
7、2022年10月21日，开展党组理论学习中心组学法活动，邀请济南大学政法学院法学系主任袁曙光教授开展习近平法治思想法治讲座。
（二）组织开展国家工作人员学法考法活动82场次，其中法治讲座52场次，参与学习14000余人次，法律知识考试30场次，参加考试3400余人次。主要活动具体情况：
1.2022年2月-6月，组织开展《安全生产法》法治讲座，参加市委国安办组织的国家安全知识竞赛，1300余人参加。
2、2022年5月，组织学习《反有组织犯罪法》，1300余人参加。
3、2022年5月25日，组织开展民法典专题法治讲座，3000余人参加，学习民法典。
4、2022年10月21日，组织开展习近平法治思想专题法治讲座，3000余人参加，学习习近平法治思想。
5、2022年10月27日,组织开展《政府服务、营商环境与城市竞争力提升专题培训会》专题讲座，3000余人参加，学习《二十大专题》、《宏观经济学》、《科技创新类》、《营商环境与地方经济发展》内容。
6、2022年6月23日，组织开展法律知识考试，重点考察行政执法人员公共法律知识，218人参加，达到更新效果。
7、2022年10月19日，组织开展法律知识考试，重点考察行政执法人员岗前专业法律知识，44人参加，达到提升效果。
8、2022年6月9日，组织支队初审人员、执法骨干开展专题业务培训会，邀请沙涛律师结合行政审判指导案例，讲解执法办案规范和流程，26人参加。
9、2022年6月29日，组织支队全体在岗人员召开第二季度案例点评会，研究、讨论、点评上半年支队行政处罚案件，68人参加。
10、2022年7月7日，组织支队全体在岗人员参加消防验收专题业务培训会，邀请住建局建设工程消防验收处副处长唐加强同志对建设工程消防设计审查、验收要点进行讲解，77人参加。
11、2022年8月19日，组织开展法律知识答题竞赛，重点考察济南市人民政府行政执法监督局印发的《新行政处罚法适用指引》，部分副处级干部和执法骨干44人参加，检验了大家对新《行政处罚法》熟悉程度，提升了业务素养和执法办案能力。
12、2022年8月30日，组织支队执法人员参加《噪声污染防治法》专家解读培训会，邀请生态环境部专家魏新渝主讲，32人参加。
13、2022年9月30日，组织支队部分执法人员参加五部门基层党组织学习“习近平法治思想”专题党课，邀请市中区区委党校教研室副主任张珍教授主讲，15人参加。
14、2022年10月21日，组织支队初审人员和执法骨干参加“行政强制、行政赔偿及行政机关不履行法定职责”方面的法治教育培训，邀请法律顾问沙涛律师主讲，21人参加。
三、开展普法宣传活动情况
（一）组织开展“12·4”国家宪法日等重要节点宣传活动6场次，受众7000余人次。主要活动具体情况：
1.2022年2月25日，组织开展优化营商环境法治宣传月活动，1300余人参加活动。
2.2022年5月7日，组织开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传活动，1300余人参加活动。
3.2022年8月26日，组织开展习近平法治思想主题宣传活动，1300余人参加活动。
4.2022年9月5日，组织开展习近平法治思想主题宣传活动（附件：习近平法治思想学习提纲），1300余人参加活动。
5.2022年9月19日，组织开展习近平法治思想主题宣传活动（附件：《习近平谈治国理政》第四卷十一、加快建设社会主义法治国家），1300余人参加活动。
6.2022年12月2日，组织开展宪法宣传周、法治宣传教育月活动，1300余人参加活动。
（二）组织开展“法治六进”活动951场次，受众53000余人次。主要活动具体情况：
1、2023年2月24日，组织开展“法治进社区”宣传活动，为梁北社区居民宣传城市管理法律、法规及垃圾分类相关知识。
2、2023年2月25日，组织开展“法治进企业”宣传活动，到山东省河南商会宣传《山东省生活垃圾管理条例》。
3.2022年5月31日，组织开展“法治进企业”宣传活动，在天桥区北湖核心东侧片区B地块组织开展“城管e普法”上线启动仪式，以案释法，引导广大企业和市场主体观案学法。
4、2022年5月31日，组织开展“法治进企业”宣传活动，到历城区雪山二期B-7地块项目现场开展“静音护考”观摩会，宣讲法律法规，剖析典型案例并向参会单位发放“静音护考”普法宣传页。
5、2022年6月1日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进历下区东关街道办事处辖区绿地明湖城在建项目工地，进行“城管e普法”宣传普及活动，并组织召开由街道办、项目建设方、施工方、居委会和居民代表参加的“圆桌支部”座谈会，讨论会商执法支队组织开展的“静音护考”行动：普法安全生产、文明施工。
6、2022年6月2日，组织开展“法治进单位”宣传活动，举行天桥区成大城中村改造项目“安全生产月”启动仪式，普法宣传安全生产法律法规。
7、2022年6月2日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进济南市妇幼保健院工地、轨道交通四号线等重点工程项目，开展“静音护考”动员宣传。
8、2022年6月7日，组织开展“法治进企业”宣传活动，牵手6家党建联盟成员单位：中交二公局成大社区城中村改造项目、中建二局三公司山东管理中心、中建一局一公司山东分公司、中建八局发展建设分公司、天元建设集团济南六公司、济南一建集团直属项目公司，全力做好中高考“爱心护考，圆梦护航”行动，普法安全生产、文明施工。
9、2022年6月8日，组织开展“法治安全生产月进工地”宣传活动，共对10余处工地进行了建筑垃圾管理条例普法宣传。
10、2022年6月15日，组织开展“法治进企业”宣传活动，在天桥区经纬家园工地开展《城管e普法》上线启动仪式，观看《城管e普法》第1期视频，提供法律法规知识保障，靠前服务。
11、2022年6月30日，组织开展“法治进社区”宣传活动，走进槐荫区御景社区宣讲《生活垃圾分类条例》并播放垃圾分类宣传片。
12、2022年7月13日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进历下区济南老年人大学新建二期项目和山东大厦人防工程项目开展“城管e普法”宣传工作，重点围绕扬尘污染治理、噪声污染治理、建筑垃圾治理、文明施工等方面的法律法规进行普法。
13、2022年7月14日，组织开展“法治进单位”宣传活动，联合槐荫区综合行政执法大队、直属中队、兴福执法中队向施工单位和居民代表宣传《中华人民共和国噪声污染防治法》。
14、2022年7月21日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进济南市嘉林高科产业园项目，观看城管e普法，发放安全生产、文明施工宣传彩页。
15、2022年7月22日，组织开展“法治进社区”宣传活动，走进章丘明水街道柳沟社区开展垃圾分类宣讲活动。
16、2022年7月28日，组织开展“法治进社区”宣传活动，联合市教育局、起步区、济阳区教体局、济阳黄河河务局等相关单位共同组织开展“点亮一颗星 护佑母亲河”黄河流域生态保护志愿服务主题党日活动。宣读黄河流域生态保护倡议书，倡导遵守《中华人民共和国防洪法》、《山东省黄河工程管理办法》等法律法规的有关规定，加强黄河保护、促进水生态文明建设。
17、2022年8月4日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进鲁能领秀城G3地块土石方工程工地，现场讲解工地安全文明施工相关法律法规和播放“城管e普法”宣传视频。
18、2022年8月10日，组织开展“法治进机关”宣传活动，联合市中区城管局、二七街道办事处、二七执法中队、铁一社区和部分商户代表共同开展“喜迎二十大 共创典范城”普法宣传主题党日活动，共同观看“城管e普法”宣传片。
19、2022年8月11日，组织开展下一线、走街巷、进店铺，走进英雄山路、经四路“老商埠”等沿街商铺发放200余把普法“小扇子”、150余份城管法规知识普及宣传页。
20、2022年9月23日，组织开展“法治进社区”宣传活动，走进市中区二七新村街道办事处梁北社区居委会开展“城管进社区 助老公益行”主题党日活动，观看“城管e 普法”视频。
21、2022年9月26日，组织《共同参与垃圾分类 共享低碳环保生活》走进钢城锦绣佳苑社区开展垃圾分类宣讲活动。
22、2022年10月21日，组织开展“法治进企业”宣传活动，走进天齐置业公司开展“加强法律法规宣传 落实安全施工责任”主题党日活动，开展“以案释法”安全施工案例讲解，在施工工地现场发放安全施工宣传页。
23、2022年10月21日，组织开展“法治进社区”宣传活动，宣讲《啥才是真正的渣土车》、《建筑垃圾去哪里儿了》两部公益宣讲片、《垃圾分类知识》等。
24、2022年10月25日，组织开展“法治进单位”宣传活动，联合市工商联建筑产业发展促进会和“两代表一委员”，开展“学习党的二十大 创新聚力当先锋”主题党日活动，宣传扬尘污染、安全生产、文明施工等法律法规。
25、2022年11月11日，组织开展“法治进社区”宣传活动，在槐荫区美里湖街道西沙社区城管工作站举办城管法律进社区推进会暨“城管e普法”宣传站启动仪式，让更多普法视频走进社区，传达普法声音。
26、2022年12月4日，组织开展“法治进企业”宣传活动，开展国家宪法日、宪法宣传周暨山东省法治宣传教育月宣传活动，到市中区领秀城项目、长清区世贸项目等工地推送“城管e普法”宪法宣传微视频和扬尘污染、噪声扰民污染防治宣传短视频，进行线上普法宣传。
四、开展以案释法工作情况
（一）建立完善以案释法制度。开展多种形式的以案释法和警示教育活动。一是创新推出《案审对您说》系列专栏11期，针对支队执法工作的疑点难点问题，以案释法，解疑释惑指导办案。二是召开案例观摩会2次，借鉴他山之石，学习外地或其他执法领域的典型案例、吸收先进经验做法，丰富拓展办案思路。三是推行“案例点评”，召开案例点评会4次，推出具有指导意义和典型意义的案例10个，分析讲解案情，分享办案经验，总结提炼好的经验做法、办案技巧，为案件办理提供参考和借鉴。
（二）发布典型案例情况。通过案例点评会、案卷评查和网站公布的形式，发布典型案例15个。具体情况：
1、2022年4月29日，城管执法支队办理的山东省济南市综合行政执法局对山东世纪阳光建筑科技有限公司行政处罚案入选住房和城乡建设部发布2022年第一批安全监管典型执法案例，并在住房和城乡建设部网站公布。
2、2022年3月14日，城管执法支队办理的3份案卷被市司法局评为“教科书式行政执法案卷”。
3、2022年，开展案例点评会4次，推出具有指导意义和典型意义的案例10个，为案件办理提供参考和借鉴。
4、2022年5月27日，城管执法支队办理的“济南市综合行政执法局关于某某设备租赁有限公司违反建筑起重机械安全监督管理规定案”被山东省住房和城乡建设厅评为优秀行政处罚案卷。
（三）开展以案释法活动。深入各类建筑工地企业等单位，开展以案释法讲座17场次，参与700余人次。具体情况：2022年10月21日，走进天齐置业公司开展“以案释法”安全施工案例讲解，进一步阐述深入贯彻市委市政府确定的有关扬尘治理的精神，严格落实“四个一律”“六个百分百”要求。进一步加强工地文明施工管理，抓实扬尘污染防治工作。
（四）组织案件旁听庭审活动。组织开展网上或现场旁听庭审活动3场次，参与237人次。具体情况：
1、2022年9月7日下午，组织城管执法支队全体人员以线上方式观看“陈泳亲诉撤销《行政处罚决定书》及《行政复议决定书》”案行政诉讼庭审视频。
2、2022年9月26日上午，组织城肥二处青年职工开展网上旁听庭审活动，观看中国庭审公开网发布的聊城市某一不履行法定监督职责行政案例。
3、2022年11月1日上午，组织城肥二处各部门职工代表开展网上旁听庭审活动。观看中国庭审公开网发布的一起行政处罚及行政复议案例。
五、推进法治文化建设情况
（一）建设法治文化阵地。打造法治宣传教育和法治文化阵地12处，具体情况：
1.市城管局法治宣传栏，地址：市城管局办公楼北楼一楼门厅
2、市城管执法支队队史馆，简介：占地面积130平方米，以教育馆、传承馆、展示馆为定位，以队伍诞生、历程、发展、荣誉、传承、展望为主线，将队伍发展壮大与泉城容貌蝶变相融合，以事件为纲，以时间为轴，展现队伍在顺应济南经济社会发展中勇担使命、奋发有为的壮丽篇章。地址：济南市城管执法支队办公楼一楼
[bookmark: _GoBack]3、市城管执法支队“城管e普法”宣传站（6家），简介：以社区物业为基础，通过社区微信群、公共宣传栏等资源保障“城管e普法”宣传，助力群众对法治城管、法治社区的关注度、参与度，定期组织城管社区普法活动，聘请社区热心人士为“城管e普法”宣传大使。地址：槐荫区
4、市城肥一处职工书屋1个，简介：为职工提供读书环境和法治类书籍，地址：城肥一处停车场内
5、市城肥一处宣传栏2处，地址：办公楼和停车场
6、市生活废弃物处理中心垃圾分类宣传教育基地，地址：济南市长清区马山镇第三生活垃圾处理厂
7、市城市照明中心法治城管阵地及宣传栏，内有法治相关书籍，法治宣传栏2处，宣传优化营商环境、国家宪法宣传等题材。地址：中心党建会议室
（二）创作法治文艺作品。创作法治作品141个，其中制作普法微视频141部,具体情况：市城管执法支队联合各区县城管部门针对“城管e普法”系列栏目共拍摄124部普法视频。“城管e普法”采用线上普法方式，由身边人讲述身边案例，依托新媒体+城管执法网格，推送“场景化、情节化、数据化、大众化”普法短视频。内容涵盖建筑施工安全、违法建设、工地噪声污染、扬尘污染等城市管理中常见的违法行为，对宪法、民法典等常用法律进行宣传。市智慧城管服务中心创作法治微视频2部，分别是《如何梵音城市管理案件》《可回收物，你会分类处理吗？》。市城肥一处制作城管e普法视频2部，分别是化粪池安全和垃圾分类两个主题。市城肥二处共拍摄6部普法微视频，分别是1部民法典普法微视频，4部垃圾分类进校园微视频，1部城肥清疏进校园微视频。市生活废弃物处理中心制作普法微视频4部。市渣土处置中心制作普法微视频2部，内容为建筑垃圾管理。市照明服务中心创作照明普法宣传微视频1部。
（三）加强媒体普法宣传。在市城管局门户网站设立普法专栏1个；在济南日报设立普法栏目1个，建立“城管e普法”专栏，市城管执法支队联合济南日报社在济南封面公众号设立“城管e普法”专栏，共推送99期普法视频。在济南日报、天下泉城、新黄河客户端、中国网、人民网公众号、学习强国等渠道推送普法执法信息55条；建立城管执法支队、“济南智慧城管”、城肥一处、城肥二处等微信公众号，建立泉城济南垃圾分类公众号、抖音、快手，共推送普法咨讯或工作信息1000余条，受众110余万人次。
                                 2023年2月8日
2